[47r] 

2 es[t]2] lacc. mecc.     4 in2] corr. beta su rasura     4 longiquitate] longinquitate     5 aut] autem corr. cod.    

2 Isid., Sent., II, XII, 1-2     3 Isid., Sent., II, XII, 3    4 Isid., Sent., II, XII, 4     5 Greg., Mor. in Iob, 
XXIII, XXI, 41     6 Chrys., De comp. cord., II, cc. 170 e 169 

1 a rubigine ~ emundata: cfr. Hug. de Bal., TM, De via purg., 3, rr. 23-26 

1 SUPPREMAM SAPIENTIAM. La suprema sapienza, alla quale l’uomo può giungere solo percorrendo 
(in ordine) le tre vie, è la teologia mistica. 
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doctoribus dicta sunt, nunc satis evidenter apparet quod cordis compunctio ex 
tribus principaliter habet hortum, videlicet ex dolore, ex timore et etiam ex amore. 
8Et dolor talis causatur ex recordatione preteritorum peccatorum, et ex 
consideratione proprie infirmitatis necnon etiam presentis incolatus et miserie, 
item ex molestia temptationum et tribulationum et flagellorum huius vite. 9Timor 
vero causatur ex memoria mortis et divini iudicii et penarum infernalium. 10Sed 
amor causatur ex recognitione divinorum beneficiorum, et ex desiderio celestis 
patrie et contemplatione glorie beatorum. 

11Unde, ut nostra sit ordinata doctrina, colligere possumus quod septem sunt 
considerationes quibus ad cordis compunctionem, que purgativa via dicitur, Dei 
gratia previa, quasi per septem gradus pervenitur. 12Prima consideratio sive 
primus gradus est peccatorum cognitio et eorum discreta recordatio. 13Secundus 
gradus est proprie infirmitatis consideratio. 14Tertius est presentis incolatus 
peregrinationis et miserie recogitatio. 15Quartus gradus est temptationum, 
tribulationum et flagellorum huius vite molesta tolleratio. 16Quintus est mortis et 
divini iudicii et tormentorum infernalium assidua meditatio. 17Sextus est 
divinorum beneficiorum sedula rememoratio. 18Septimus et ultimus gradus est 
celestis patrie desiderium et glorie beatorum continua contemplatio. 

19Primus igitur gradus1quo descendendo pervenitur ad cordis compunctionem, 
que est via purgativa et est humilitas luctuose mentis, est cognitio peccatorum et 
eorum discreta recordatio. 20Notitia siquidem peccati initium est salutis, neque 
potest aliquis, revera, sperare salutem qui peccatum suum ante non noverit. 
21Sicut enim pro corporis morbo, siquis nesciat se egrotare aut quam sit gravis 
egritudo prorsus ignoret, medicinalis curationis remedia non requirit, sic nimirum 
pro anime infirmitate – que est peccatum, Propheta Domini attestante qui ait: 
«Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum», «sana animam meam quia 
peccavi tibi» – si ignoret penitus, salutaris medicamenta penitentie non queruntur. 
22Quomodo nanque de eo quod nescitur poterit quis reminisci, aut qualiter dolere 
poterit vel compungi qui, unde dolere et compungi debeat, non agnoscit? 
23Quonammodo autem humiliter et fideliter veniam petet homo ille qui pro quo 
sit postulanda venia non cognovit? 24Necesse est igitur unumquemque intelligere 
peccatum suum et, sedule recordationis intuitu, preterita peccata atque delicta ad 
memoriam revocare, si vult gratiam conpuntionis, per quam mens purgetur, et